
PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1631 del 22/11/2024
UOC RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Avviso pubblico per la partecipazione attiva di associazioni di volontariato, di rappresentanza della
tutela dei diritti dei cittadini, di promozione sociale di rilievo nazionale ai lavori del Comitato
Partecipativo e Consultivo della ASL Napoli 3 Sud.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 22/11/2024 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

Marco Tullo - UOC AFFARI ISTITUZIONALI

Carmela Cannella - UOC RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Michelangelo Chiacchio - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Ferdinando Primiano - DIREZIONE SANITARIA

Giuseppe Russo - DIREZIONE GENERALE

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



                                                       
OGGETTO:  Avviso  pubblico  per  la  partecipazione  attiva  di  associazioni  di  volontariato,  di
rappresentanza della tutela dei diritti dei cittadini, di promozione sociale di rilievo nazionale ai lavori
del “Comitato Partecipativo e Consultivo” della ASL Napoli 3 Sud.

Il Direttore UOC RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Direttore  UOC  RELAZIONI  CON  IL  PUBBLICO  e  delle
risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di
legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso
Dirigente responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;
Dichiarata:
altresì, espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di delegato del Titolare del trattamento anche nella
fase di pubblicazione, la conformità del presente atto al Regolamento europeo n. 679 del  27 aprile 2016
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;
allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di interessi ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, delle disposizioni di cui al vigente Codice di Comportamento
Aziendale e delle misure previste dal vigente Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della
Trasparenza;
infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.
Premesso che:

a) l’articolo 14,  comma 2,  del  D. Lgs.  n.  502 del  30.12.1992 e ss.mm.ii.  stabilisce che le Regioni
determinano le modalità della presenza degli organismi di volontariato e di tutela dei diritti, anche
attraverso la previsione di organismi di consultazione degli stessi presso le aziende sanitarie locali e
le aziende ospedaliere; 

b) con  Legge  Regionale  n.  10/2002,  la  Regione  Campania,  nel  dare  attuazione  al  disposto  del
legislatore  nazionale,  prevede  all’articolo  21  che  “le  Aziende  Sanitarie  Locali,  istituiscono  il
comitato di partecipazione per la verifica ed il controllo, del funzionamento delle strutture e dei
servizi sanitari e socio-sanitari”; 

c) l’Atto Aziendale,  adottato con D.D.G. n. 854 del 20.07.2023, all’ art. 7, rubricato “Partecipazione,
Trasparenza e Tutela dei Diritti dei Cittadini”, nell’individuare le strategie atte a sviluppare adeguati
livelli di tutela e partecipazione, prevede espressamente l’istituzione del Comitato Partecipativo e
Consultivo, formato da rappresentanti dell’organizzazione di volontariato, che persegue i seguenti
obiettivi:

-  rafforzare  il  ruolo  delle  Associazioni  di  volontariato  e  di  pubblica  tutela  con un efficace
sistema di ascolto dei bisogni dei cittadini;
- promuovere l’erogazione dei servizi.

Preso atto che: 
d) con DDG n. 326 del 13/4/2018 veniva istituito il Comitato Partecipativo e Consultivo che, tuttavia,

subiva  una  progressiva  interruzione  delle  attività  a  causa  delle  dimissioni  dei  membri  la  cui
documentazione è conservata agli atti dell’UOC Relazioni con il Pubblico; 

e) successivamente, con nota prot. n. 107662 del 10.07.2020, veniva approvato l’“Avviso pubblico del
Comitato  Partecipativo  e  Consultivo”  e,  contestualmente,  veniva  pubblicato  sul  portale  dell’Asl
Napoli 3 Sud; 

f) alla scadenza del bando non perveniva alcuna domanda di partecipazione e che, pertanto, con nota
prot. n. 200220 del 28/12/2020 ne veniva disposta la proroga; 

g) nonostante  la  proroga  dell’Avviso,  alcuna  domanda  perveniva  a  quest’Azienda  da  parte  delle
Associazioni di volontariato; 

Rilevato che: 
a) a causa della scarsa partecipazione all’Avviso Pubblico di cui al precedente punto e), il Direttore

dell’UOC  Relazioni  con  il  Pubblico  p.t. con  nota  prot.  n.  127681  del  27/6/2023  chiedeva
l’autorizzazione  all’indizione  di  una  nuova  manifestazione  di  interesse  per  la  costituzione  del
Comitato Partecipativo e Consultivo; 



                                                       
b) in  riscontro  alla  predetta  richiesta,  con  nota  prot.  n.  136277 del  7/7/2023  il  Direttore  Generale

rilasciava la predetta autorizzazione; 
Visti: 

a)  D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992; 
b) legge Regionale 11 Luglio 2002; 
c) Deliberazione n. 854 del 20.07.2023 di approvazione del vigente atto aziendale; 

Ritenuto  di dover provvedere ad una nuova manifestazione di interesse per la costituzione del Comitato
Partecipativo e Consultivo, nell’ottica di una partecipazione democratica delle Associazioni di volontariato o
di rappresentanza dei cittadini, di organismi di tutela o di promozione sociale, con funzioni propositive e
consultive, volto a dare ascolto e rilievo alle proposte che possono contribuire al miglioramento della qualità
della vita e delle opportunità di salute della collettività 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

1) di  approvare  l’Avviso  per  la  manifestazione  di  interesse  di  cui  all’allegato  1  della  presente
Deliberazione; 

2) dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
3) di dare mandato all’ UOC Relazioni con il Pubblico di provvedere alla successiva pubblicazione

dell’Avviso Pubblico nella sezione “Avvisi e Bandi” del Portale Aziendale e di provvedere agli
ulteriori adempimenti consequenziali all’approvazione del presente Avviso.

Il Direttore U.O.C. Relazioni con il Pubblico
Dr.ssa Carmela Cannella

 Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 ss.mm.ii. e norme collegate – 
Sostituisce la firma autografa

Il Direttore Generale

In esecuzione della D.G.R.C. n. 321 del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022.

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità
tecnica ed amministrativa del presente atto, nonché relativa alla conformità dello stesso atto alle disposizioni
vigenti in materia di tutela della privacy.
Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 
 
Il Direttore Amministrativo                                                                               Il Direttore Sanitario     
Dr. Michelangelo Chiacchio                                                                           Dr. Ferdinando Primiano

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 ss.mm.ii. e norme collegate – 
Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA 

1) di  approvare  l’Avviso  per  la  manifestazione  di  interesse  di  cui  all’allegato  1  della  presente
Deliberazione; 

2) dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
3) di dare mandato all’ UOC Relazioni con il Pubblico di provvedere alla successiva pubblicazione

dell’Avviso Pubblico nella sezione “Avvisi e Bandi” del Portale Aziendale e di provvedere agli
ulteriori adempimenti consequenziali all’approvazione del presente Avviso.

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 ss.mm.ii. e norme collegate.  –



                                                       
Sostituisce la firma autografa)


		2024-11-22T14:12:16+0100
	Marco Tullo




